南昌县教育体育局文件

南教体[2010]22号

关于印发《二〇一〇年南昌县中等学校招生体育科目考试
办法》的通知
各乡镇中学、县直学校、有关民办学校：

    为全面贯彻党的教育方针和《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》，切实加强学校的体育工作，牢固树立学校教育“健康第一”的指导思想，进一步落实《学校体育工作条例》和《国家学生体育健康标准》，根据南昌市教育局洪教体艺字（2010）14号文件精神，现将《南昌县二〇一〇年中等学校招生体育科目考试办法》印发给你们，望认真组织实施。

    在中招升学考试中实行体育科目考试制度，有利于减轻学生负担，提高学生健康素质，增强学生体质；有利于鼓励和督促学生积极地参加体育锻炼，落实每生每天l小时体育锻炼时间；有利于保证体育课教学活动和全面实现体育课程的总目标，把学生培养成为德、智、体、美全面发展的高素质人才。为此，各学校要切实加强中招体育科目考试的组织领导，广泛宣传，加强管理，精心组织，周密安排，注重安全，切实地做好考生报名考试等各项工作，保证初中毕业生升学体育科目考试工作的顺利进行。
附件：

    l.2010年南昌县中等学校招生体育科目考试办法

    2.2010年南昌县中等学校招生体育科目考试领导小组

成员名单

    3.2010年南昌县中等学校招生体育科目考试项目评分
标准

南昌县教育体育局

                                 二〇一〇年四月三日
附件一
二〇一〇年南昌县中等学校招生体育科目考试办法

一、考试对象

    凡报考普通高中、职业高中、中等专业学校的应、历届初中毕业生，一律进行体育科目考试。

    凡患有先天性严重疾病，小儿麻痹症或部分肢体残疾，以致不能参加体育活动的学生可免考，由学生本人提交免体育考试的申请，经县级以上医院证明，学校审核后报县中招体育科目考试办公室组织审验批准，可办理免于体育科目考试手续，免于参加体育科目考试。

   二、报名办法

   l、报名时间：2010年4月16日至4月20日。

   2、报名地点

   参加中考的初中毕业生、历届生由所在学校统一组织报名；

   凡在外地借读或报名期间由外地迁居本县的应届初中毕业生，须持办好的转学手续，到户口所在地的学校报名。

    3、报名方法

    考生须在规定时间内到所指定的报名地点报名，缴纳报名费，根据市教育局洪教体艺字[2010]14号文件规定，每生考务费8元。每校每考生上交县中招办4元，(其中2元上交市中招办)，学校留4元用于组织体育考试工作，同时需交近期一寸正面免冠半身近照1张，报名时，经学籍审验合格后，由学校发给初中毕业生升学考试体育科目考试成绩登记表，对免试考生亦应办理核查上报审批手续。

    三、考试项目(内容):

    男生：50米跑、立定跳远、一分钟跳绳(男女同项)。

    四、计分办法

    1、体育科目考试以满分20分计入中考总分，50米跑为8分、立定跳远为7分、一分钟跳绳为5分，计分办法详见评分标准。

    2、经批准免于体育科目考试的考生，以10分计入总分，凡能参加部分项目测试的，测试项目按实际得分计分，免试项目按折半计分。

3、体育科目考试结束后由县中招办组织安排人员对考试成绩进行计算机录入。
五、测试办法：见测试方法实施意见（待定）

    六、考试时间： 2010年5月9日至15日

   七、组织领导

    1、在县教体局的领导下，由中招办牵头、会同体育科、局办公室、监察科共同组成县中等学校招生体育科目考试办公室，成立领导小组(名单见附件)具体组织体育科目考试工作。各学校要成立体育科目考试工作小组，由校级领导负责，教务主任、体育教研组长，年级组长等有关人员参加。

    2、本年度初中升学体育科目考试，体育考试设考场要相对集中又要方便考生和“封闭式”考试的原则，积极创造条件，力争做到送考到校，送考到乡(镇)；请各校根据实际情况制定出具体实施方案，并于4月20日前报县中招办审定。

   八、免缓试办法

   l、凡符合免试的考生，须于4月20日前由本人申请，（学校盖章，校长签字），并提供县级以上医院证明，带考生到考场核实，经体考组认定批准后，方可免试（免试材料由体考组装入考试成绩表档案内）。

    2、因临时伤病或女生例假需要缓试的考生，须于考试前二天由本人申请，学校核实后分别报县中招办批准，方可缓试。缓试考生只准许一次补考，其成绩按补考实得分数计算，补考一般应从批准之日起七天内完成。

  九、考试要求

   1.各学校要充分认识初中毕业生升学体育科目考试的重要意义，实行初中毕业生升学体育科目考试，是全面贯彻党和国家的教育方针。加强学校体育工作，实施素质教育的重要内容，也是培养社会主义建设事业合格人才的客观要求。因此各校要认真做好思想教育和宣传工作，提高全体教职工、学生对这项工作的认识，争取家长以及社会各方面对体考工作的理解和支持，以达到学生自觉参加体育锻炼的目的。

    2.要精心组织各项考试工作，切实加强体育考试考场的组织管理，采取有效措施，严把质量关。考试原则上要求封闭式进行，如条件暂不具备的，必须在考场周围划出警戒线，严禁无关人员出入考场。考前要做好考生准考证验证、分组、登分、引导等工作，考后要做好考生成绩的记载、公布，引导考生有秩序地退出考场等工作；要把各个环节的工作都组织好，落到实处。

    3、体考办下设考务组、保卫组、纪检组、场地组、医务组。由中招办组建考务组,负责各项目的测试工作，从有关学校抽调测试工作人员,各校须选派思想素质高，事业心强，认真负责、作风正派，熟悉体育工作的同志担任，并进行上岗前培训。考务人员应严格按考试规定办事，端正考风，严肃纪律，坚持公正、公平、公开原则，坚决排除不正之风的干扰。严禁徇私舞弊，如有违纪者，应立即停止其工作，并视其情节轻重予以严肃处理。

    4、考生要严格遵守考试的各项规定和纪律，认真完成各个项目的测试，严禁冒名顶替，弄虚作假，对违纪舞弊者，将视其具体情节，分别予以批评教育，取消其中单项或全部考试成绩，直至取消中考资格的处罚，同时对考生学校予以纪律处分。

    5、要加强体育考试安全工作，牢固树立安全第一的观念，建立安全工作责任制度，切实做好来往交通安全、考场安全、饮食安全等安全防范工作，确保考生安全万无一失。考场应设“卫生室”加强医务监督和考生心肺功能检查，做好考生的卫生保健和意外事故的处理，坚决杜绝一切伤害事故的发生。

6、体育考试场地、器材要经过严格的技术鉴定方可使用，校验后的器材应专放专管，防止损坏，使用中要加强安全检查，排除一切不安全隐患，以确保测试安全。
附件二:

二〇一〇年南昌县中等学校招生体育科目考试
领导小组名单

组  长：李贵春

副组长：石林根   杜海云  徐冬和

成 员：  罗瑞南  肖守春  李小华  涂 彦

 陈 莉  罗俊平  王菊平  张  超

附件三:

二〇一〇年南昌市中等学校招生体育科目考试项目评分表

	性别
	分数
	50米

（秒）
	分数
	立定

跳远

（M）
	分

数

	1分钟跳绳（个）
	性别
	分数
	50米

（秒）
	分数
	立定

跳远

（M）
	分数
	1分钟跳绳（个）

	男
	8.0
	7.5
	7.0
	2.30
	5.0
	135
	女
	8.0
	8.5
	7.0
	1.90
	5.0
	130

	7.5
	7.7
	6.5
	2.25
	4.5
	120

	7.5
	8.7
	6.5
	1.85
	4.5
	115

	7.0
	7.9
	6.0
	2.20
	4.0
	110

	7.0
	8.9
	6.0
	1.80
	4
	105

	6.5
	8.1
	5.5
	2.15
	3.5
	100

	6.5
	9.1
	5.5
	1.75
	3.5
	95

	6.0
	8.3
	5.0
	2.10
	3.0
	90

	6.0
	9.3
	5.0
	1.70
	3.0
	85

	5.5
	8.5
	4.5
	2.05
	2.5
	80

	5.5
	9.5
	4.5
	1.65
	2.5
	75

	5.0
	8.7
	4.0
	2.00
	2.0
	70

	5.0
	9.7
	4.0
	1.60
	2.0
	65

	4.5
	8.9
	3.5
	1.95
	1.5
	60

	4.5
	9.9
	3.5
	1.55
	1.5
	55

	4.0
	9.1
	3.0
	1.90
	1.0
	50

	4.0
	10.1
	3.0
	1.50
	1.0
	45

	3.5
	9.3
	2.5
	1.85
	0.5
	40

	3.5
	10.3
	2.5
	1.45
	0.5
	35

	3.0
	9.5
	2.0
	1.80

	3.0
	10.5
	2.0
	1.40

	2.5
	9.7
	1.5
	1.75

	2.5
	10.7
	1.5
	1.35

	2.0
	9.9
	1.0
	1.70

	2.0
	10.9
	1.0
	1.30

	1.5
	10.1
	0.5
	1.65

	1.5
	11.1
	0.5
	1.25

	1.0
	10.3

	1.0
	11.3

	0.5
	10.5

	0.5
	11.5